
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022092800243

243

Nº 185, quarta-feira, 28 de setembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE IVINHEMA
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO DE FINANCIAMENTO Nº 555.062-05/2022. PROGRAMA FINISA. PARTES: O
Município de Ivinhema/MS, e a empresa CAIXA ECONÔMICA FEDERAL. OBJETO: A CAIXA
concede ao TOMADOR financiamento no valor de R$ 12.360.000,00 (doze milhões,
trezentos e sessenta mil reais), proveniente de recursos ordinários da CAIXA, com a
finalidade única e exclusiva de financiar as Despesas Capital, discriminadas no ANEXO I,
previstas na LEGISLAÇÃO ORÇAMENTÁRIA do ano de 2022 e dos exercícios financeiros
subsequentes e suas complementações e conforme Lei Autorizativa nº 1910/2021, de
26/11/2021, a saber: financiar programas de investimentos, com abrangência em projetos
estruturantes, obras de pavimentação e drenagem, recapeamento e obras civis em
equipamentos públicos, dentre outros previstos na linha de financiamento. DOS PRAZOS
PARA UTILIZAÇÃO DO CRÉDITO: O prazo para utilização do crédito total deste
FINANCIAMENTO é de até 90 (noventa) dias contados do término de carência deste
CONTRATO, sendo possível sua prorrogação por igual período, desde que devidamente
acordada entre as PARTES. DO PRAZO TOTAL DO FINANCIAMENTO: O prazo total deste
CONTRATO é de 120 (cento e vinte) meses, compostos por um período de carência de 12
(doze) meses, e um período de amortização de 108 (cento e oito) meses. DO PRAZO DE
CARÊNCIA: O período de carência será de 12 (doze) meses, contados a partir da data de
assinatura deste CONTRATO, considerando como primeiro, o mês subsequente ao da
contratação. O término da carência é 01/09/2023. ASSINATURAS: Juliano Barros Donato e
Augusto Cesar Merey Vilhalba. FORO: Comarca de Ivinhema - MS, 19 de Setembro de
2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACAJÚ
EXTRATO DE APOSTILAMENTO

APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 128/2021 - PROCESSO
ADMINISTRATIVO - AUTOS Nº 2.045/2021 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2021 PARTES:
Contratante: MUNICÍPIO DE MARACAJU/MS. Contratada: ALFA COMERCIO DE
EQUIPAMENTOS LTDA - ME. OBJETO: Aquisição de patrulha mecanizada para o município
de Maracaju/MS - oriundo do CONTRATO DE REPASSE PLATAFORMA MAIS BRASIL N°
902571/2021.VALOR: Dá-se a este contrato de R$ 444.000,00 (quatrocentos e quarenta e
quatro mil reais), passando para R$704.050,80 (setecentos e quatro mil cinquenta reais e
oitenta centavos) valor global do contrato conforme a revisão de preços no Processo
Administrativo fls. 263-292 . PRAZO: O prazo de vigência do presente Contrato será até
30/12/2022. DOT. ORÇ: 02.09 -SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO E MEIO AMBIENTE. 20.606.0113.2.033 - DESENVOLVIMENTO E MELHORIAS DA
PRODUÇÃO RURAL. 4.4.90.52 - Equipamentos e materiais Permanentes. ASSINAN T ES :
Contratante: José Marcos Calderan. Contratado: Moacir Fischer Junior. Maracaju/MS, 29 de
agosto de 2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 127/2022

A PREFEITURA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ/MS, por meio do Núcleo de Licitações e
Contratos, torna pública que promoverá a LICITAÇÃO abaixo relacionada, na modalidade de
PREGÃO ELETRÔNICO, tipo MENOR PREÇO UNITÁRIO, e nos termos do Decreto
10.024/2019, Leis 10.520/2002 e 8.666/93. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 127/2022.*Objeto:
aquisição de panetone conforme termo de referência, para ser distribuído as famílias
assistidas aos serviços vinculados a GERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. PEDIDO DE
COMPRA Nº 34/2022.*DATA: A sessão acontecerá no dia 24/10/2022, às 09h30min (horário
Brasília/DF). *EDITAL: estará disponível para download no site
https://bllcompras.com/Process/ProcessSearchPublic?param1=1

Naviraí, 27 de setembro de 2022.
RHAIZA REJANE NEME DE MATOS

Prefeita

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 131/2022

A PREFEITURA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ/MS, por meio do Núcleo de Licitações e
Contratos, torna pública que promoverá a LICITAÇÃO abaixo relacionada, na modalidade de
PREGÃO ELETRÔNICO, tipo MENOR PREÇO UNITÁRIO, e nos termos do Decreto
10.024/2019, Leis 10.520/2002 e 8.666/93. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 131/2022.*Objeto:
registro de preço objetivando a aquisição futura de medicamento dupilumabe, conforme
termo de referência, para atender a Gerência de Saúde do Município de Naviraí/MS.
PEDIDO DE COMPRA Nº 120/2022.*DATA: A sessão acontecerá no dia 20/10/2022, às
09h30min (horário Brasília/DF). *EDITAL: estará disponível para download no site
https://bllcompras.com/Process/ProcessSearchPublic?param1=1

Naviraí, 23 de setembro de 2022.
RHAIZA REJANE NEME DE MATOS

Prefeita

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 96/2022

PROCESSO Nº 221/2022 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 096/2022.

A Prefeitura Municipal de Naviraí - MS, através de sua Pregoeira, torna público

o resultado do Processo supra - Objeto: REGISTRO DE PREÇO OBJETIVANDO AQUISI Ç ÃO

FUTURA DE KIT EDUCACIONAL, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA. Empresa Vencedora:

TATA COM. DE EQUIP. PARA SAÚDE, DONTO-MÉDICO LTDA com o lote 002, totalizando o

valor de R$ 8.500,00 (oito mil e quinhentos reais), SEMINA PROD. EDUCATIVOS E SERV.

LTDA - EPP com os lotes 001, 003, 004, 005, 006, 007, totalizando o valor de R$ 45.318,00

(quarenta e cinco mil, trezentos e dezoito reais).

Naviraí/MS, 27 de setembro de 2022.

JOSEMAR TOMAZELLI

Gerente de Saúde e Ordenador de Despesas

DESPACHO DE 27 DE SETEMBRO DE 2022

ADJUDICO o resultado proferido ao Processo nº 221/2022 referente ao Pregão

Eletrônico nº 96/2022 - Sâmia Aparecida Nunes - Pregoeira Oficial/Portaria Nº 431/2022.

HOMOLOGO o resultado proferido ao PROCESSO nº 221/2022 referente ao Pregão

Eletrônico nº 96/2022 - Josemar Tomazelli, Gerente de Saúde e Ordenador de Despesas

conforme Decreto nº. 091/2022. Naviraí - MS, 27 de setembro de 2022.

JOSEMAR TOMAZELLI

Gerente de Saúde e Ordenador de Despesas
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSO DAS ÁGUAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 46/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2258/2022.
A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSO DAS ÁGUAS, Estado de Mato Grosso do

Sul, por intermédio da equipe de Apoio à Modalidade de Licitação por Pregão Eletrônico e
sua Pregoeira, nos termos da Lei nº 10.520/2002, Portaria Municipal de Paraíso das Águas
nº 182/2022 e subsidiariamente a Lei nº 8.666/1993 e suas alterações, torna público que
se encontra a disposição dos interessados a licitação objetivando a Contratação de
empresa especializada para prestação de serviços de manutenção das estradas vicinais do
MUNICÍPIO DE PARAÍSO DAS ÁGUAS, com fornecimento de máquinas motoniveladora, a
data para abertura das propostas é 17 de outubro de 2022, às 09:00 horas (horário oficial
de Brasília), no Portal de Licitações Compras BR, no sítio eletrônico
www.comprasbr.com.br. Os interessados poderão obter o edital detalhado contendo as
especificações e bases da licitação nos sítios eletrônicos oficiais
(www.paraisodasaguas.ms.gov.br, na aba Licitações e www.comprasbr.com.br).

Paraíso das Águas - MS, 26 de setembro de 2022.
ARIANE DE PAULA SOUSA

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE COSTA RICA

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato Administrativo de Execução de Obras/Serviços de Engenharia nº 037/2022-
SMISP.
Processo nº 16.627/2022 - Concorrência nº 007/2022
Partes: Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos e a empresa EQUIPE
ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 82.595.174/0001-09
Objeto: Contratação de Empresa de Engenharia para execução de obras de Infraestrutura
urbana, drenagem e pavimentação asfáltica no Bairro Previsul e acesso à Usina Ferro Ligas,
no Município de Corumbá - MS.
Valor Global: R$ 3.555.907,36 (três milhões, quinhentos e cinquenta e cinco mil,
novecentos e sete reais e trinta e seis centavos).
Vigência: 08(oito) meses
Dotação Orçamentária:
37.00 - Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos
37.10 - Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos
26.782.0103.5062.0000 - Implantação, Pavimentação e Conservação de Vias Urbanas,
Pontes e Estradas Vicinais
44.90.51.00- Obras e Instalação
Fonte de Recurso: 127.000 (Convênio Agesul)
Ficha orçamentária : 2321
Data da Assinatura: 22/09/2022
AMPARO LEGAL: Lei nº. 8.666/93 e suas alterações.
Ricardo Campos Ametlla - Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos -
Empresa - EQUIPE ENGENHARIA LTDA.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 120/2022

O Município de Corumbá - MS torna público a abertura da Licitação que será regida
pela Lei Federal n° 10.520/2002, pelos Decretos Municipais nº 2.247/2020 e nº 2.298/2020,
Decreto Federal 10.024/2020, subsidiariamente pela Lei Federal n° 8.666/93, e suas alterações,
na forma que especifica:

Órgão: Secretaria Municipal de Saúde.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 120/2022 - Processo nº 11633/2022.
Objeto: Aquisição de materiais de hidráulicos para atender as necessidades da

equipe de manutenção da Secretaria Municipal de Saúde.
Recebimento das Propostas: do dia 30/09/2022 às 08:00h ao dia 14/10/2022 às

07:00h.
Abertura das Propostas: 09:30 horas do dia 14 de outubro de 2022 (horário de

Brasília).
Edital: O Edital encontra-se a disposição dos interessados, na Gerência de Compras

e Licitação/Secretaria Municipal de Gestão e Planejamento, na Prefeitura Municipal de
Corumbá/MS, no endereço eletrônico http://swb.corumba.ms.gov.br:8079/transparencia
https://bll.org.br/, ou mediante solicitação no e-mail licitacaocorumbams@gmail.com

Corumbá/MS, 27 de setembro de 2022.
FELIPE INOCÊNCIO ROCHA DE ALMEIDA
Superintendente de Compras e Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 119/2022

PROCESSO Nº 1.128/2022, SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.
O MUNICÍPIO DE COSTA RICA, Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da

Pregoeira Oficial, com fulcro na Lei nº 10.520/2002 e subsidiariamente a Lei nº 8.666/1993
e suas alterações, torna público que encontra-se a disposição dos interessados a licitação
do tipo "MENOR PREÇO POR ITEM", objetivando o Registro de preços visando a aquisição
de materiais de consumo e limpeza, com a finalidade de atender as demandas das
Secretarias de turismo, meio ambiente, esporte e cultura, secretaria de administração,
finanças, planejamento, receita e controle, secretaria de saúde, secretaria de agricultura e
desenvolvimento, secretaria de obras, secretaria de assistência social, secretaria de
educação, secretaria de governo e secretaria de políticas públicas para as mulheres, cujo
certame ocorrerá no dia 20 de outubro de 2022 ás 09:00 horas (horário de Brasília),
através do site: www.portaldecompraspublicas.com.br. O edital e anexos poderão ser
retirados diretamente através do site: www.portaldecompraspublicas.com.br, ou ainda
através do site do Município de Costa Rica: http://www.costarica.ms.gov.br, no campo
"licitações". Os interessados poderão obter mais informações junto a Comissão
Permanente de Licitação no endereço, sito a Rua Ambrosina Paes Coelho, 228, centro, em
Costa Rica/MS, CEP: 79.550-000, no Departamento de Licitações, através do telefone (67)
3247-7037 ou e-mail: licitacao@costarica.ms.gov.br.

Costa Rica, 27 de setembro de 2022.
LETÍCIA BARROS DA SILVA

Pregoeira

A052816
Highlight


